Col. 307 B. Sed fallaciam. Hæc in compendium redegerat interpres, non sine dispendio sensus auctoris. *Sed qui ex virga Moysi vere animatus erat, magorum virgas, re ligna, visus deceptione dracones facile devoravit. Tunc consentientes. Sed præstigiis et speciem oculis apparentem interpretatio nostra clarius exprimit, cui suffragatur et Tertullianus De*

anima cap. 57. *Soleat dæmones phantasmata præstare, et corpora fingere, quibus exteriores oculos circumveniant. Corpora enim videbantur Pharaoni et Ægyptiis magicarum virgarum dracones, sed Moysis veritas mendacium eorum devoravit, et apud Justinum quæst. ad Orthodox. 26 : Τῶν δαιμόνων φαντασάντων τὰς ὄψεις τῶν ὁρώντων τὸν μὴ ὄψιν ὄραν ὡς ὄψιν. Dæmonium operatione spectantium oculos prestigii decipientium, ut, serpens qui non esset, tanquam serpentem cernerent.*

Col. 310 A. Ut specie. Omiserat hic multa interpretis, quæ tamen adiecisse operæ pretium fuit, ut constaret existimasse Gregorium a Moysæ admonitos fuisse Judæos, ut ab Ægyptiis specie commodationis accepta vasa secum auferrent : quod ad eam quæstionem pertinet, quam tractat S. August. lib. xii. c. 72, *contra Faustum*, num Deus iussit Hebræos, ut ab Ægyptiis commutato vasa peterent. *Et forte secundum suas voluntates, inquit, magis permisi sunt facere ista, quam iussi : sed eis Deus permissionem suam per famulum suum Moysen innotescere voluit, quando mandavit ut diceret, ut ab Ægyptiis sibi commodanda peterent, quæ auferrent.* Exponit causam et æquitatem præcepti Philo Judæus lib. *De vita Moysis*, Πρῶτον μὲν ὦν παρὰ πάντα τὸν χρόνον ὑπερέτησαν ἀναγκαῖον μισθὸν κομιζόμενοι, εἶτα ὑπὲρ ὧν κατεδουλώθησαν ἐν ἐλάττοις καὶ οὐχὶ τοῖς ἴσους ἀντιλυπούντας. *Primum ut diuturni laboris necessariam compensationem recipere, deinde ut pro acceptis tempore quo servierant, injuriis si non pro merito, aliquid tamen damni rependerent.* Et Nicetas in Scholiis ad orat. 42, *Nazianzenii De Paschate*, Οὐκ ἦν δὲ ἀδίκου κρίσεως οὐδὲ κατὰ τὴν ἱστορίαν κελύσει τοὺς πλεῖστα μοχθήσαντας σκυλεύσει τοὺς Αἰγυπτίους, ἀλλὰ καὶ σφόδρα ἀδελκώτου κριτοῦ ἔξιον εἶναι τῆς τροφῆς ἀπολαβεῖν τὸν ἐργάτην θεσπίζοντος. *Neque vero iniqui iudicii erat, ne quidem secundum historiam imperare iis qui diuturnis laboribus afflicti fuerant, ut Ægyptios spoliarent, sed admodum etiam integri atque incorrupti iudicis æquum esse pronuntiantis, ut operarius alimento fruatur.*

Col. 311 B. Ablata amaritudine. Trapezuntius ediderat, *ablata putredine.* Res narratur Exodi xv, 23, ὕδωρ ἐκ Μερόης πικρὸν, *aquam de Merha amarant.* Tertullianus *adversus Judæos*, 13, *Lignum, quo Moyses aquam amarantam indulsavit.* Vocem Hebraicam Μερόα LXX interpretati sunt Numer. xxxiii, 8, πικρία.

Col. 312 D. Ἦ οὐ ἀγροικικῶς. Hæc non agnoscit interpretatio Trapezunt. et videntur olere glossema, nec suo loco posita : siquidem concinnius esset, κατὰ τὸ σῆμα τοῦ χορίου σπέρματος, ὃ ἀγροικικῶς λέγεται κολιανδ. Sed ut apud Athenæum lib. ii suspicantur quidam legendum χισύδιον λέγεται ἐπὶ συνόδου ἀγροικικῆς, *Cissybium dicitur in conventu rusticorum*, quod ei quadret ligneum poculum ; ita peculiariter inter rusticos usurpatam esse vocem τοῦ κολιανδρου, indicabit hic locus, quemadmodum et Aristophanis Equitum scholiastes scribit suo tempore dictum fuisse κολιανδρον, quod ab illo poeta dicitur χοριαννον. Galeus item ait vetustiores Græcos nominasse χοριαννον, quod recentiores omnes χοριον appellant. Sic apud Hippocratem legitimus lib. ii *De victus ratione*, χοριαννον ὑερῶν καὶ στατικόν, *Coriandrum calidum et sistendi vim habens.* Videmus tamen apud LXX satis antiquos auctores Exodi xvi, 14, vocem χοριον usurpari, ἁπτόν ὡσεὶ χοριον λευκόν, *subtile ut coriandrum album*, itemque Exod. xvi, 32, et Numer. ii, 7, ὡσεὶ σπέρμα χορίου ἐστὶ, *quasi semen est coriandri.* Dioscorides lib. iii, c. 64, a Græcis χοριον, vel χοριαννον vocari tradit, ab Ægyptiis δχιον, ab Astris γαιδ, quod suffragatur et lavet iis qui linguam Punicam oriundam volunt esse ab Hebræa, quæ ὡ coriandrum appellat.

Col. 314 A. Est in hac historia. Legebatur an-

tea, *transformabatur, præterquam die sabbati. Nam cum hæc dies.* Emendandum in Græco ex varia lectione marginis, τῇ περὶ τῆς τροφῆς ταύτης, *est in historia de cibo isto quiddam aliud mirabile : paulo post subkato profano diei Veneris nomine τὸ Παρασκεves substituimus, quod et apud Græcos et in Latina vulgata retinetur. Redegerat hic multa in compendium interpres, non siue sensus auctoris dispendio.*

Ibid. D. Cum autem eodem. Hic quoque multa fuerant ommissa, ut illud de pane cœlitus misso, de ministerio nubis interdiu noctuque exhibitio, et alia quibus germana sunt illa apud Gregorium Theologum Basilii Magni contubernalem, qui Nyseno germanus fuit, orat. 3, *adversus Julianum*, Στύλος νεφέλης ἐπισκιάζων ἡμέρας, στύλος πυρός φωτίζων νυκτός, καὶ ἀηγχοῦντες ἀμρότεροι ἄρτος ὄψιμος ἐν ἐρήμῳ, ὄψιν ἐξ οὐρανοῦ πεμπόμενον, ὃ μὲν τῇ χρεῖα σύμμετρος, τὸ δὲ καὶ ὑπὲρ τὴν χρεῖαν ὕδωρ ἐκ πέτρας τὸ μὲν ἐκδιδόμενον, τὸ δὲ γλυκαίνόμενον. *Nubis columna interdiu obumbrans, ignis columna noctu splendorem offerens, atque ambæ iter præmonstrantes : panis in deserto pluviae instar suus, opsonium e caelo missum, ille necessitati correspondens, hoc etiam supra necessitatem impertitum : aqua e petra partim manans, partim edulcata.*

Col. 315 B. Cum cœlitus. Aut aliter legerat, aut hæc male intellexerat interpres dum ederet, *cum sonitus desuper veluti buccinae disrumpere subjecta locorum spatia videretur, nec apte dicitur articulatus sonitus, sed vox.*

Ibid. D. Nam divinæ. Hæc in editione Græca Raphaelengii quadrato inclusa inserebantur textui ex codice R. in quibus emendandum ex ms. V., πρὸς γὰρ τὸ ἄδυτον, et παρσιδύς : *adjuncta sunt etiam Latine conversa interpretationi Georgii Trapezunt.*

Col. 319 A. Leges accipit. Trapez. *leges posuit, quasi legisset, νομοθετεῖ, et paulo post vertit, superhumeralia variis coloribus, quibus tentorium ornabatur, ac insuper auro distinguit.* Atqui non τὴν σκητὴν, vel τὸ ἐπίσπαστρον, tentorium, sed τὸ καταπέτασμα velum, cum superhumerali, de quo Exodi xxviii, 8, Καὶ τὸ ὕρασμα τῶν ἐπιωμίλων ἔσται ἐκ χρυσοῦ καθαροῦ καὶ θάκινθου καὶ κοκκίνου διανενησμένον καὶ βύσσου κεκλωσμένης, *Et contextus superhumeralium erit ex auro, et hyacintho, et purpura, et coccino torto, et bysso neta, sicut et de velo Exodi xxvi, 31. Et facies velum de hyacintho, etc.*

Ibid. D. Uncinos quoque. Omiserat interpres, quibus superhumeralia connectuntur, πόρπας enim recte conjecit legendum non πόρπας Margunius episcopus Græcus : sic enim appellat hic auctor, quas ἀσπίδισκας dicit Scriptura Exod. xxviii, 13, et ἀσπίδας, καὶ ποιήσεις ἀσπίδισκας ἐκ χρυσοῦ καθαροῦ. S. August. *Quæst. in Exod. 115, aspidiscas, alii uncinos vertunt, vulgata fibulas, I Machab. x, 89, Ἀπέστειλεν αὐτῷ πόρπην χρυσῆν, Misit ei fibulam auream.* Pagninus palas, sed et fibulas nos posse interpretari fatetur. Vide infra col. 590 C. Adjiluit hic interpres, *et catenulas smaragdus, quemadmodum et in loco Exodi sequitur, καὶ ποιήσεις δύο χρυσοῦ τὰ ἐκ χρυσοῦ, et facies duas catenulas ex auro : sed in textu Gregorii nulla vox est quæ catenulas significet.*

Ibid. B. Fimbriarum. Hæc addita sunt e Græco : cæterum Hieronymus epist. 128, ὑποδύτην vertit *subuculam*, et ita tunicam hyacinthinam appellat : κοσμηθίων fit mentio Exodi xxviii, 39, καὶ κόσμηθια χιτῶνων ἐκ βύσσου, *et nodi tunicarum ex bysso, vel ut alii vertunt, et fimbriæ, qui et κοσμηθιωτούς ἐσθῆτας, vestes fimbriatas intelligunt.* S. August. *Quæst. 114, testatur quosdam Latine reddidisse Exodi xviii, 4, κοσμηθιῶν, tunica cum cornibus, quod honestius putarunt, quam si dicerent cum cirris, qui bene dispositi ornamento esse vestibus solent.* Tamen ad fimbrias hi cirri possent referri, quibus ora vestium

ornatur; nam et Hesychius *κροσωτόν* exponit *κροσωτόν* fimbriatum, et Pollux *κρόσωμον*, pro nodo crinium accipit, quos referunt fimbriæ. Vide infra col. 390 C. Porro quod sequitur de capitis vitta, sic expresserat Trapezunt., *In his erat lamina et caputium Pontificis*, ubi quid caputii nomine sibi velit, non video. Gregorius scripsit τὸ μετώπιδον πέταλον, laminam fronti impositam, de qua hæc præcipiuntur Exodi xxviii, 36, Καὶ ποιήσεις πέταλον χρυσοῦν καθαρὸν, καὶ ἔσται ἐπὶ τοῦ μετώπου Ἰσραὴλ. *Et facies laminam auream puram, et erit super fronte Aaron.* Hieronymus quidem epist. 128, caputium appellat partem vestis sive tunicæ qua collo induitur apertæ; sed hoc illud est, quod LXX vocant περιστόμιον Exodi xxviii, 32. S. August. *Quæst.* 118 in *Exod.* peristomium vocavit, id est *qua caput efficiatur.* Aliud sonat caputium apud Varonem, nimirum muliebre tegumentum, sive quod pectus vinciebatur. Rursus omiserat hic interpret ea verba quæ præcedebant jam notata, nempe, ἡ τε αὐτῆς κεφαλῆς ταῖνια ὑακινθίνη πᾶσα, *Tum capitis vitta, quæ tota fuit hyacinthina*: de qua nimirum agitur Exodi xxviii, 37, apud LXX, Καὶ ἐπιθήσεις αὐτὸ ἐπὶ ὑακίνθου κεκλωσμένης. *Et impones eam super hyacinthum tortam.* Vulgata Latina et Hieronymus epist. citata vittam hyacinthinam appellant, ut hic Gregorius *ταῖναν*, sed ea voce totam ipsam tiam videtur indicare.

Ibid. D. *Nec humano.* In editione Raphael. lectio fuit e margine retrahenda, Οὐδεμιᾶς ἀνθρωπίνης συνεργετίας εἰς τὸ μέν. Nam hæc omnia fuerant ab interprete ommissa.

Col. 322 A. *Cumque sua irac.* Hæc quoque suppressa fuerant, quorum sententia exprimitur Exodi xxxiii, 14, Καὶ ὀργισθεὶς θυμῷ Μωϋσῆς ἔρριψε τὰς δύο πλάκας, *Et iratus ira Moyses projecit duas tabulas.* Ita Phinees Numer. xxv, 11, quia zelo commotus est adversus fornicatorem, iram Dei dicitur a filiis Israel advertisse. Psal. cv, 50, *Stetit Phinees, et placavit.*

Col. 323 A. *Sicut Moyses.* Paulo durius fuit, quod pro his subjecerat interpret. *tum Moyses quoque visus est propter perfidiam dubitare*: aliud enim est perfidum, aliud incredulum esse, Numeror. xx, 12: *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel.* Unde Hieron. in Zachariæ cap. ii: *Propter aquam contradictionis Moyses et Aaron condemnati sunt, ne terram repromissionis intrarent,* et S. August. in Psal. cv: *Dubitanter enim petram percussit. Hinc offendit, hinc audire meruit, ut moreretur, ne intraret in terram promissionis. Perturbatus enim murmuræ populi infidelis non tenuit fiduciam, qualem debuit.*

Col. 326 A. *Eorum qui ante.* Hæc ommissa a Trapezunt. restitimus: at in Græco legebat V. προελαχότων, non προωλεχότων.

Ibid. B. *Ut e contra.* Ediderat Trapezunt., *Ut aperta essent divinationes*: at Gregorius proph. appellat, ut fert varia lectio marginis edit. Raphaeleng., ὡς προφητείας ἀντικρυς εἶναι. Addidimus ex cod. V. post ἐνεργετίας hæc verba ἐκ θελας ἐπιπνοίας. Ita S. August. *Quæst.* 48, in Numer. de hoc ipso Balaam: *Deinde ire permissus est dicere, ut jam per ipsum prophetia clarissima proferretur. Nam omnino permissus non est dicere quod volebat, sed quod virtute Spiritus covebatur, et Tertullianus iv in Marcionem 28, Balaam propheta simul spiritu implebatur non ad quam venerat maledictionem, sed quam illi ipsa hora Spiritus suggerebat, benedictionem pronuntiabat.*

Col. 329 A. *Βιάσθηται.* In edit. Græca Raphaeleng. subjiciebatur asteriscus lacunam hic esse indicans, quam additis ex cod. V. his verbis explevimus, Κεῖνω πρὸς τὸ μὴ γενέσθαι βύθιον τὸν τῷ βέλθῳ δοθέντα κατασφαλίζοντα. Addidimus etiam interpretationi Latinæ, *Si quando vitæ necessitate bona pi-gnora cogantur fluctibus vitæ hujus exponere, x:6w-*

τόν vero arculam vertere maluimus, quam fscellam, quod non ex virgulis, sed ἐκ σανίδων, ex asseribus illam compingat, ut Exodi xxv, 10, καὶ ποιήσεις κτεῖνὸν μαρτυρίου, interpretantur, et facies arcam testimonii. Porro LXX Exodi ii, 3, ὄψην appellant illud vasculum, in quo positus fuit Moyses, hoc est thecam sive arculam, ut in Complutensi et Plantiniana edit. legitur: at in Vaticana θίδιν, apud Cyrillum θήδην. Interpretes Origenis genus tegminis esse docet ex virgis, aut ex papyro contextum, vel etiam ex arborum cortice formatum. Scholiastæ Græco in Notis Flaminii Nobilii est arca ex papyro. Vox Hebræo פתל in hoc solo Exodi loco veritur Græce θίδην, in multis aliis Geneseos κτενωτός, in quibus de arca Noe agitur, quæ ex asseribus ipsa confecta.

Col. 330 A. *Lacrymis parcat.* Quæ sequuntur, usque ad finem periodi adjecimus e Græco excuso expressa, et paulo post nomine doctrinæ exterioris intellige τὴν ἐξωθεν φιλοσοφίαν philosophiam paganorum. Cæterum pro, *in filium adoptaverit*, hic melius vertes illud ὑποβαλλομένη τὸν υἱόν, *filium sibi supponerit*, hoc est tanquam ὑποβολιμαῖον, et suppositivum partum sibi tribui voluerit. Nam qui per adoptionem vel per adrogationem asciscitur filius, gradum liberorum obtinet cum a parente in ejus erat potestate, in jure ceditur, aut cum sui juris sit, in alienam se potestatem tradit ab alio genitus, at suppositivus sive subjectus filius ut loquitur Jurisconsultus l. ii *De Carbon.* edicto tanquam ab ipso patre generatus, aut a matre partu editus supponitur, unde crimen suppositi partus l. x, cod. ad legem Corneliam *De falsis*; Eusebius lib. ix *De præparat. evang.* cap. 3. Ex Artapano veteri historico tradit Merrin Palmanothe reg. filiam, Στεῖραν ὑπάρχουσαν ὑποβαλέσθαι τινὸς τῶν Ἰουδαίων παιδίων τοῦτο δὲ Μωϋσῶν ὀνομάσαι, quod Trapez. vertit, *Puerum, quoniam ipsa non pareret, Judæum adoptasse, quem Judæi Moysen appellant.* At emendans interpretationem Grynæus sic edidit: *Hanc autem sterilem existentem, subjecisse quemdam Judæorum infantem, eumque Moysen appellasse.* Philo Judæus *De vita Mosis*, Ἰδὸν ποιεῖται, τὰ περὶ τὸν ὄγκον τῆς γαστρὸς τεχνάσασα πρῶτον, ἵνα γνήσιος, ἀλλὰ μὴ ὑποβολιμαῖος, νομισθῆ, *Facit filium suppositivum, quæ jam ante muliebri arte fixerat se gravidam, ut nativus putaretur, non ascitivus.* Sic igitur intelligendum est illud Justinī in *Exhortat. ad Græcos* p. 8: *Διὰ τὸ ὑπὸ θυγατρὸς βασιλέως εἰς παιδὸς οἰκειώσθαι χώρον, quod a regis filia in filii locum fuerit adoptatus, vel potius, in filii locum ascitus, et ut ait Ezechielus poeta apud Clementem Alex. Strom. i, educatus, ὡς ἀπὸ σπλάγγων ἐῶν, perinde quasi ex visceribus ipsius editus fuisset.* Hinc lucem accepit etiam alter Nysseni locus col. 305 A, εὐθὺς οἰκειώσασθαι εἰς υἱὸν τὰξιν ἀναληφθῆναι.

Ibid. B. *Atque inutilia.* Hæc inseruimus huic periodo, qua in compendium redegit interpret ea, quæ tribus expresserat Gregorius, ob ea quæ sequuntur in Græc. col. 329 C. Καὶ ἀτελεσφόρητοι πρὶν εἰς τὸ φῶς ἔλθεῖν τῆς θεογονίας ἀμβλίσκονται. Sic de philosophis sentit Clemens Alexand. 8 *Strom.*: *Οἱ φιλόσοφοι τῶν Ἑλλήνων θεὸν ὀνομάζοντες, οὐ γινώσκουσι, μὴ σέβουσι, κατὰ θεὸν τὸν θεόν.*

Col. 330 D. *Quæ Judaica.* Restituta sunt hæc ab interprete subtracta usque ad illa verba, *atque Moysen imitatur.* Eos nimirum castigat, quos, ut ait Hieronymus epist. 84, *Totos possidet Tullius, qui Plautum sumunt in manus. Et si quando Prophetas legere cæperint, sermo horret incultus, Ciceroniani denique potius quam Christiani vocandi sunt.*

Col. 331 C. *Deus autem est.* Quæ sequuntur usque ad illa, ne a stellis defluxa, interpretis verbis adjecta sunt, in quibus alluditur ad illa loca Joan. xiv, 6: *Ego sum via, veritas et vita*; Joan. viii, 12: *Ego sum lux mundi.* Theodoretus etiam quæstione 6 in *Exodum* visionem illam significasse vult unigenitum Dei Filium humanitatem nostram assumentem

Col. 351 A. Arte ipsos extractos. Trapezunt. *Arte ipsos in cutem ut appareant traxerit.* Non animadvertit solitos veteres medicos per quædam ἐμετικὰ φάρμακα, quæ vomitum provocarent, stomachum ægrorum pravis aggestis humoribus oneratum levare. Plinius lib. xxvi, cap. 3, *Damnavit Asclepiades vomitiones tunc supra modum frequentes*, et cap. 8 *De Tithymali succo agens: bibunt cum ut purgent vomitione, et alvo soluta, alias stomacho inutilem.* Unde apud Ciceronem lib. xiii, ep. 50 *ad Atticum, unctus est, accubuit, ἐμετικὴν agebat.* Et solebant singulis mensibus Hippocratis tempore ἐμετικὴν agere, vomituque stomachum levare, quibus valetudo curæ erat; ut ejus indicat liber *De satubri diætâ.*

Ibid. D. Dexteræ vel. Scripsit Trapez. *nesciunt ad dextram aut sinistram declinare:* putans fortasse alludi ad illud Deuteronom. ii, 27: *Non declinabimus neque ad dexteram neque ad sinistram*, cum usurpentur potius verba Jonæ proph. iii, 2, *Ὅτινες οὐκ ἔγνωσαν δεξιὰν αὐτῶν, οὐδὲ ἀριστεράν*, quod Vulgata dixit, *Qui non sciunt quid sit inter dexteram et sinistram.*

Col. 355 C. Sed igni ut contigit. Etsi properabat interpres quoque, non debuit tamen ea præterire, quæ de ossibus non comminuendis, deque celeritate adhibenda fuerant a Gregorio expressa, de quibus agit, et cap. xii, 46, Exodi. Paulo post etiam in locum eorum quæ de peregrini aut viatoris habitu sequuntur *ibid. D. substituerat* quædam de nomine Phase vel transitus a sensu auctoris aliena. *Quare patet etiam a nomine (transitum enim comestionem illam appellavit) quid illis rerum involucris voluerit significare.*

Col. 358 D. Hoc est ossa verbi. Sic enim emendandum, ut olium admonuimus, cum primum has Notas edidimus: at Trapez. scripsit: *Altiora te non quaeras, id est, noli ossa Christi conterere; non enim egres scientia ipsorum.* Ita quidem Vulgata Lat. Ecclesi. iii, 22, *Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris*; editio Vaticana, *Καλεπώτερά σου μὴ ζητεί, καὶ ισχυρότερα σου μὴ ἐξέταζε.* *Difficiliora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris.* Apud Theodoretum lib. i, cap. 4, *Historiæ* citat Alexander episc. in ep. sua, *Καὶ ὑψηλότερά σου μὴ ἐξέταζε.* *Et sublimiora te ne scrutaris.* Apud Cyprianum iii, *Testim.* 53: *Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris.* Illud porro quod sequitur, *non enim est tibi opus occulto, est ex eodem cap. vers. 23.* Sed Vulgatæ Latinæ verbis uti necesse non fuit, cum e Græco Nysseni hæc verteret Trapezunt.

Col. 359 A. Quod præcepto Moysi. Hæc quoque nullis egregiis sententiis mutilavit interpres, quas e Græco restituumus, et nonnullas contrarii plane sensus in locum earum substituerat, *Non quia pretia magnæ longæque servitutis exigenda putaret; non enim in menducio exigenda erant.* Imo *δοκεῖν τισιν εὐλογον εἶναι τὸ ἔργον, αἱ τὰ μισθώματα παρὰ τῶν Αἰγυπτίων εἰσπράττεσθαι.* Tale quid Tertullianus ii, in *Marcion.*, 20. *Reposcant Ægyptii de Hebræis vasa aurea et argentea: contra Hebræi mutuas petitiones instituunt allegantes sibi quoque suorum nomine mercedes restitui oportere illius operarii servitutis pro laterinis deductis, pro civitatibus et villis adificatis.* August. idem contra *Faustum* libr. xxii, cap. 7: *Quid absurdum est si Ægyptii ab Hebræis, homines inique dominantes ab hominibus liberis, quorum etiam mercedis pro eorum tam duris et injustis laboribus fuerant debitores, rebus terrenis privari meruerunt?* Idem pluribus confirmat illud de gentiliū doctrina Christianis amplectenda lib. ii, *De doctr. Christi.*, c. 140, et *Socrat.* lib. iii, cap. 14.

Ibid. C. Transfere jubemur. Hic merito inclamare Virgilianum illud potuimus: *Fratrem ne desere, frater.* Nam cum a Sozomeno lib. v, *hist.* cap.

17, Nicephoro lib. x, cap. 25, et aliis tanquam eximium quoddam exemplar inter eos, qui gentiliū disciplinis eruditi ad Ecclesiam illustrandam se contulerunt, celebretur Basilius, nefas erat eum a Greg. germano prætermitti. Ac Sozomenus quidem ait: *Ὅτι Βασίλειός τε καὶ Γρηγόριος οἱ Καππαδόξαι παρευδοκίμουντες τοὺς τότε ῥήτορας.* *Basilius et Gregorium Cappadoces omnibus illius ætatis rhetoribus laudem præripientes*, Juliani imperatoris animum offendisse, vel potius, ut melius vertit interpres Nicephori, *ejus temporis oratores longe superantes*, ne iis tantum qui in scholis docebant præferri videantur. Aug. vero lib. ii *De doctrina Christiana*, cap. 40, cum Ægyptiorum opibus confers disciplinas gentiliū videtur hæc quæ ab interprete fuerant suppressa legisse: *Nonne aspicimus quanto auro et argento et veste suffarcinatus exierit de Ægypto Cyprianus doctor suavissimus, et martyr beatissimus, quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius?*

Col. 362 C. Lapis est haud. Hic lapis exciderat ex funda interpretis, vel eum consulto prætermiserat: sic enim scripsit: *Nonne quasi hasta tremens iræ impetus est? Nonne quasi effrenati equi?* At Græca sine interrogationis nota exhibet etiam manuscriptus, ex quo restituumus vocem, θυμώδης, quæ aberat ab editione Raphaeleng. Annotavit hoc loco David Hoescheliū, σπενδονήτην et σπενδονήτην legi apud Lucianum, illud etiam apud Theodorum Siculum, Xiphilin. et Themestium, apud Joan. Chrysost. etiam in lib. *De sacerdotio σπενδονήτην.* Tristatarum mentio sit Exodi xiv, 7: *Καὶ εἶπεν ἐξ ἀρχῆς ἄρματα ἐκλεκτὰ καὶ τριστάτας ἐπὶ πάντων.* *Et accepit sexcentos currus electos et duces super omnes;* Vulgata Lat. *Et duces totius exercitus*, et IV Reg. , vii, 2, *καὶ ἀπεκρίθη ὁ τριστάτης*, Vulgata, *respondens unus de ducibus*; nec aliud sonat vox Hebræa, Hieronymus in xiiii Ezechielis. *Duces et magistratus, sive tristatas, quos nos principes principum interpretati sumus.* *De quibus et in Exodo legimus, electos ascensores tristatas.* Exodi xv. 4. Peculiarem tamen Græcæ vocis notionem explicat Scholiastes Græcus ex Origene et Nysseno, in Catena in canticum Moysi docens, contra hostes habuisse antiquos magnos currus, adeo ut tres homines caperent, *Ὅν ὁ μὲν ἠνύχει, ὁ δὲ ὑπερῆσπεν, ὁ δὲ ἐμάχετο.* *Quorum unus aurige officio fungebatur, alter protegebat, tertius pugnabat, vel unus quidem auriga erat, alii vero certabant.* Interpres Origenis *homil. 6 in Exodum* vertens, electos ascensores, videtur legisse ἀναβάτας; ubi et τριστάτας, ternos statores reddit Exodi xv, 3, ubi cum curribus junguntur, et probabilis est eos ascensores currum potius quam singularium equorum fuisse.

Col. 366 A. Ab his fit. Corrigendum, *ab his fieri videmus*: sic enim scribi jusseramus, expuncta interpretatione Trapezuntii; quæ membrum istud a præcedente periodo divulgata hoc modo: *Obtemperat etiam Moysi divinæ majestatis cultor, quod nunc quoque.* Eadem verba leguntur Exodi xiv, 31: *Ἐπίστευσαν τῷ Θεῷ καὶ Μωϋσῆ τῷ θεράποντι αὐτοῦ.* *Et crediderunt Deo et Moysi servo ejus.* Citatur in eadem sententiam hic locus ab Athanasio Alex. in libro ad Serapionem, *De Spiritu sancto*, p. 355: *Ἐάν δὲ ἀκούσωσιν τῆς Γραφῆς λεγούσης ἐν τῇ Ἐξόδῳ, Καὶ ἐπίστευσαν τῷ Θεῷ καὶ Μωϋσῆ τῷ θεράποντι αὐτοῦ, ἄρα συναριθμήσουσι τῷ Θεῷ τὸν Μωϋσῆν, καὶ μετὰ τὸν Θεὸν οὐ νοήσουσι τὸν Υἱὸν, ἀλλὰ μόνον τὸν Μωϋσῆν;* *Quod si audiant Scripturam in Exodo dicentem: Et crediderunt Deo, et Moysi ejus, num recensebunt cum Deo Moysen, et post Deum non intelligent Filium, sed Moysen solum?* Ita supplendam hanc vocem utique censeo. Addendum paulo post interpretis verbis, *sacerdotibus suis juxta dictum Apolloli obediunt et subjacent.* Hebr. xiii, 17: *Obedite præpositis vestris et subjacete e*

Κύριος κηρύσσει βάπτισμα υιοθεσίας, καὶ τίς τῶν εἰς αὐτὸν ἠλικιότων οὐκ ὑπακούεται; Ἐκεῖνο εἰσαγωγικὸν τὸ βάπτισμα, τοῦτο τελειωτικόν· *Joann. baptismum penitentiarum prædicabat, et ad eum Judæa omnis accedebat. Dominus baptismum adoptionis filiorum prædicat; quis igitur eorum qui sperant in eum, non obediunt? Initiatorium erat illud baptismum, hoc vero perfectorium.* Joann. Chrysostomus *hom. 1 in Matth. Δεῖξας, οὐτὸν αὐτοῦ οὐδὲν πλέον ἔχει τοῦ πρὸς μετανοίαν αὐτοῦ ἀγαγεῖν· οὐ γὰρ εἶπεν ὕδατι ἀφέσσω, ἀλλὰ μετανοίας τίθησι, καὶ τὸ αὐτοῦ, τὸ τῆς ἀφάρτου ὕδατος γέμον· Ubi suum nihil amplius quidquam habere monstravit, quam ut eos duceret ad penitentiam; non enim dixit in aqua remissionis, sed penitentiarum; tum demum ponit etiam Christi baptismum ineffabilem donorum liberalitate cumulatum.*

Ibid. Aulæa vero quæ. Legisse videtur Trapezuntius, τὰς δὲ αὐλαίας, dum vertit, *Atria vero quæ inter se complicita*, sic Exodi xxvii, 9: Καὶ ποιήσεις αὐλήν τῇ σκηνῇ, *Et facies atrium tabernaculo*; sed in excuso et ms. V. erat, τὰς δὲ αὐλαίας, αἱ διὰ τῆς μεσῆ· ἀλλήλων συμβολῆς τὴν σκηνήν. Alludit ad illud Exodi xxvi, 3: Καὶ πέντε αὐλαῖαι ἔσονται ἐξ ἀλλήλων συνεχόμεναι, ἡ ἑτέρα ἐξ ἑτέρας· *Et quinque aulæa erunt mutuo conjuncta, alterum ex altero*, et v, 5, κατὰ συμβολὴν τῆς δευτέρας, *juxta copulationem secundæ.* Aulæa cum Augustino *Quest. in Exodum* maluimus dicere, quam cortinas, ut habet editio Antuerpiana ex Vulgata Lat. quod apud Catonem et Plinium, et similes auctores Latinos cortinæ proprie vasa plumbea potius sonent, vel ærea, vel etiam tripodas quam vela aut tapetas. Invaluerat tamen hic usus vocis jam inde a tempore Augustini, cujus hæc verba sunt, *quæst. 174 in Exodum*: *Αὐλαῖας quas Græci appellant, Latini aulæa perhibent, quas cortinas vulgo vocant. Non ergo decem atria fieri jussit, sicut quidam negligentes interpretati sunt: non enim aulæas, sed αὐλαῖας dixit. Verum hæc postrema Græce potius scribenda sunt: non enim αὐλαίς, sed αὐλαῖς.* Interpres Origenis *homil. 9 in Exodum* in hoc cum Trapezuntio lapsus est.

Col. 387 A. Quæ carnem. Hæc omiserat interpres, quibus eorum confirmatur sententia qui locum illum Apostoli I Cor. ix, 27, non aliter exponunt et hanc ipsam corporis macerationem illis suadere contendunt. Nam in quibusdam exemplaribus vetustis legitur, ὑποπέζω μου τὸ σῶμα, defectum optimo corpus meum, in aliis ὑποπιέζω, sordidum reddo. Sed et apud Clementem 3 *Stromatum*, et apud Gregor. Nazianz. *orat. contra Eunomianos*, et Joann. Chrysost. nostrum *homil. 6 ad Antiochenos* legitur, ὑποπιέζω, pa. 96 edit. Morell. Τοὺς ἰδρωτάς τῆς ἀρετῆς ὑποπιέζοντες, κατὰ τὸν Παύλου λόγον, ὑποπιέζοντες τὸ σῶμα καὶ δουλαγωγούντες· *Sudores virtutis sustententes secundum Paulum corpus castigantes, et in servitute redigentes.* Origenes de his ipsis caprarum pilis et bysso. *hom. 15 in Exod.*: *Macero corpus meum, et in servitute subjicio. Sic ergo est offerre et byssum retortam, carnem abstinentia, vigiliis et meditationum labore conficere: offeruntur et pili caprarum. Pilius vero species est emortua exsanguis et exanimis. Hanc qui offerret ostendit in se sensum peccati jam mortuum.*

Ibid. B. Subucula. Trapezunt. ediderat, in quo est tunica et pectorale. Vox ὑποδύτης, reperitur Exodi xxviii, 31: Καὶ ποιήσεις ὑποδύτην ποδήρη ὅλον ὑακίνθινον· *Et facies tunicam talarem totam hyacinthinam*, quam et ποδήρη solum appellavit eodem capite v. 4. Quam autem hic Gregorius vocat ἐπενδύτην in Exodo puto dici ἐπωμίδα alteram vestem pontificis, sive ephod. Nam Hieronymus testatur Aquilam et Theodotionem appellasse ἐπένδυμα, quod LXX dixerunt ἐπωμίδα, *superhumerales*, sed corrigendus est locus ex codicibus manuscriptorum, quos vidimus, et citavimus in Notis ad Epistolam Hieronymi epist. 128: *Septuaginta ἐπωμίδα, id est, superhumerales appellant, Aquila ἐπένδυμα. id*

est supervestmentum, nos ephod suo ponimus nomine. Theodoretus quoque in I. Paralipomen. et alibi monet Aquilam vertisse, τὸ ἐφὸδ ἐπένδυμα. Eadem vox reperitur et apud eundem Hieronymum epist. 30, ubi perperam tunicae inferiori ac talari tribuitur, quæ potius ἐνδυμα simpliciter est dicenda, quamobrem ex iisdem codicibus ita restituendus est locus ille, *quod scilicet ἐνδυμα, et quod Hebræo sermone vocatur Mail subteriore tunicam, ἐπένδυμα vero, id est, ἐπωμίς, quod Hebræice dicitur ephod, superius pallium significet.* Clemens demum Alexandrin. 5 *Stromat.* p. 255 edit. Florent. : *Ἐπι δὲ καὶ τὸ ἐνδυμα τὸν ποδήρη τὴν κατὰ σάρκα προφητεῖαν οἰκονομίαν· Αἰνῶν αὐτὴν ἰνδύμα, vestem, inquam, talarem, prædicere carnis susceptæ dispensationem.* Hieronymus ibidem ὑποδύτην vertit, *subuculam*, epist. scilicet 128, quem hic secuti sumus, potest et tunica subterior, sive inferior appellari.

Ibid. Et vitia. Interpres, et *tiara cum lamina super eam.* Atqui distinguenda est vitia hyacinthina a tiara, siquidem legimus Exodi xxviii, 37, præcipi de lamina aurea: *Ligabisque eam vitia hyacinthina, et erit super tiaram.* Ita quidem Vulgata Lat., at LXX: Καὶ ἐπιθήσεις τὸ πέταλον ἐπὶ ὑακίνθου κεκλωσμένης, καὶ ἔσται ἐπὶ τῆς μέτρας· *Et impones laminam super hyacinthum tortam, et erit super mitram.* Itaque mirum sane videri potest quod est apud Theodoretum *quæst. 60 in Exodum* capiti impositam fuisse χίδαριν, id est infulam, quæ cælum representabat, et frontem texisse ταυρίαν, quam Septuaginta mitram appellaverunt: siquidem Hebræa dictio τρυὰ Septuaginta in Exodo nunc χίδαρις nunc μέτρα vertitur, nusquam ταυρία vitia, at cidaris non est vitia, sed revinctus lænia vitæ rotundus pileolus, Hieronymus epist. 28: *Quartum genus est vestimenti rotundum pileolum quasi sphaera media sit divisa, et pars una ponatur in capite: hoc Græci et nostri τιάραν, nonnulli galerum vocant.* Porro idem Hieronymus ibidem docet in ipso Rationali fuisse δήλωτον, id est manifestationem, quam fortasse Trapezuntius *indicium* vertit, non *judicium*, sed Gregorius noster ταυρίαν, vitam, hic appellat totum ipsum galerum sive cidarim ut antea, col. 319 C.

Col. 394 A. Atque ex ore. Expunximus, quæ adjecterat interpres, cum in Græco sensus eorum non inveniretur. *Omnis enim circa simulacra error et vita hominum ablatus est, nec amplius nostrorum principum pietate a pio credentium ore debitus, qui Christiana freti laudatissima professione impietati servientia idolorum templa deleverunt.* Mystice exponit hoc loco Gregorius illud Exodi xxxii, 20: *Vitulum contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aquam et dedit ex eo potum filii Israel.*

Ibid. D. Si quis est. Ita quidem Vulgata Lat. sed ad verbum e Græco, esset, *Si quis ad Dominum, veniat ad me.* In Complutensi et Plantiniana editione, et τὴν πρὸς Κύριον. *Si quis a Domino*; at in Vaticana et Basiliensi, ut habet Gregorius omissa conjunctione, τὴν πρὸς Κύριον; nec aliter Augustinus in libro *Locution. de Exodo*: *Quis ad Dominum?*

Col. 395 D. Implevistis. Sic ad verbum maluimus, quam cum Trapezuntio, *consecratis manus vestras*, ut habet etiam Vulgata, Exodi xxxii, 29 ex Hebræo: nec aliud sonat verbum Hebraicum, quod nonnunquam a LXX vertitur πληροῦν, ut II Paralipom. xxix, 31, ubi etiam Vulgata, *Implestis manus vestras*, nonnunquam τελειοῦν, ut Exodi xxix, 40: *Τελειώσεις τὰς χεῖρας Ἀαρὼν· Consecrabis manus Aaronis, Vulgata, Initiabis.* Sed Hebraismus e Græco interpretanti conservandus fuit, quod et fecit Hieronymus dum Scripturas secundum LXX citat *Epist. ad Gerontium fratris: Implestis hodie manus vestras Domino.*

Col. 397 A. Nam si rerum. Hæc addimus interpretationi, quibus alludit ad illum Pauli locum

II Corinth. III, 3, *Sed in tabulis cordis carnalibus, et I Corinth. II, 10, Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei.* Post pauca supplevimus quod deerat in excuso pag. 125 edit Raphaeleng. ἐπεὶ δὲ προσέπεσε τῆς ἀμαρτίας ὁ ἦχος, et pro ἐξ οἴνου ἀργόντων emendavimus, ἐξ οἴνου ἀδόντων ex cod. ms. V. quomodo etiam legisse videtur interpret. Potuit tamen altera lectio retineri, tanquam ex ipso textu Exodi xxxii, 17: Φωνὴν ἐξαρχόντων οἴνου ἐγὼ ἀκούω. *Vocem præcinentium vinum ego audio.* Est enim verbum musicorum, ἐξάρχειν, ut I Reg. xix, 5: Ὁ ἐξήρχον ἐν χοροῖς. *Cui exordiebantur vel præcinebant in choris,* ita ut Gregorio sit, ἐξ οἴνου ἀρχεῖν idem quod ἐξάρχειν οἴνου, Vulgata dixit, *Vocem cantantium ego audio.*

Col. 402 A. *Ad majora consurgat.* Ut appareat, quo sint ista referenda, non est abstinendum ab ipsis Apostoli verbis, *desiderio impulsæ sese ad ea quæ priora sunt, extendat, ut ait Apostolus, et semper ad altiora pervolet.* Philippens. III, 14, τοῖς δὲ ἔμπροσθεν ἐπεκτεινόμενος, *ad ea verò quæ sunt priora extendens me ipsum.*

Col. 405 C. *Sed fluctuans.* Locus est Ephes. IV, 14, κλυδωνιζόμενοι καὶ περιφερόμενοι παντὶ ἀνέμῳ τῆς διδασκαλίας, fluctuantes, et circumferimur omni vento doctrinæ. Trapezunt. scripserat: *sed mobilis atque fluctuans cogitationibus variis oppressus et conquassatus is nunquam,* etc.

Col. 407 C. *Hoc est post Dominum.* His truncata erat hæc periodus, in qua et locum illum in Græco emendavimus ex ins. V., Ἰσὸν ἐστὶ τῷ κατόπιν αὐτὸν τοῦ Θεοῦ εἶναι. Legis præceptum iisdem verbis concipitur apud LXX. Deuteron. XIII, 4: Ὅτις ἴδω Κυρίου τοῦ Θεοῦ ὁμῶν πορεύεσθε. *Post Dominum Deum vestrum ambulate,* quod Vulgata Lat. *Dominum Deum vestrum sequimini.* Porro hinc etiam videri potest suum illum hausisse præceptum philosophus, de quo Clemens Alexand. 2 Strom. p. 168: Ὁ Ἀβραάμ ἐπορεύθη καθάπερ ἐλάλησεν αὐτῷ ὁ Κύριος. Ἐντεύθεν ἀρσάμενός τις τῶν παρ' Ἑλλήσι σοφῶν, τὸ, Ἐπὶ Θεῷ, ἀπεφθέγγετο: *Abraham ambulavit sicut locutus est ei Dominus.* Cum hinc hausisset quidam ex Græcorum sapientibus, illud dictum protulit, *Deum sequere.* Citatur in eadem sententiam hic locus Deuteronomii 4 Strom. p. 253, sed ab interprete Scripturæ caput notatum non est: Ἀκόλουθοι δ' οἶμαι καὶ θεραπευταὶ Θεοῦ πάντες οἱ ἐνάρετοι. *Sunt autem, ut opinor, Dei sectatores et cultores omnes, qui virtute sunt præditi.*

Col. 410 C. *Vultures.* Legebatur antea: *Milvos cadaveribus pasci, et pretiosis unguentis emori aiunt.* Milvus proprie ἰκτινός est Græcis, γύψ vultur: atqui hoc de vulturibus etiam narrat Clemens Alexand. II *Pædag.* cap. 8, eos unguenta odisse: Μὴ λάθωμεν, ὥσπερ οἱ γύψες τὰ μύρα βέλυστόμενοι, ἢ οἱ κύνθαροι. *Τούτους γὰρ ῥοδίνῳ χρισθέντας μύρῳ τελευτῶν λέγουσι.* *Ne forte sicut vultures ab unguentis abhorreamus, aut sicut scarabei: Hos enim rosarum unguento delibatos mori inveniunt.* Qui locus eorum sententiæ suffragatur, qui apud Plinium lib. XI *Historiæ* cap. 53, sic legunt, *vultures, qui alios odores appetunt, unguento quidem necantur, scarabei rosa.* Idem Aristoteles in *mirabilib. auscultat.*; Theophrastus *De odoribus*; Palladius in *Vita Chrysol.* et Plutarchus in lib. *contra Epicurum*, Μύρα καὶ θυμιάματα δυσχεραίνειν ὡς κύνθαροι καὶ γύψες, *unguenta et suffitis cantharorum et vulturum more aversari,* et in Compendio de absurdis Stoicorum Scarabeos ait τὸ μύρον ἀπολιπεῖν, τὰ δὲ δυσώδη διώκειν: *unguentis omissis, male olentia sectari.*

Col. 411 D. *Specimen autem.* Adjecimus ista verbis interpretis, qui et hic verterat, *Jesum vero audiens racemum ex ligno pendentem,* quasi hoc de Domino nostro Jesu Christo, ac non potius de Jesu Nave F. sive Josue sit intelligendum. Historia exploratorum legitur Numeror. XIII, 24, de sanguine uvæ quod

est in Vulgata Lat. Deuteron. xxxii, 14, apud LXX: Καὶ αἶμα σταφυλῆς ἐπιπνον οἴνον. *Ut sanguinem uvæ biberent vinum.*

Col. 414 A. *Nam qui postquam.* Hic multa erant ἀνακόλουθα in interpretatione Trapezuntii, quæ restitimus: sed usus tamen fuit emendatiore codice Græco cum scripsit *lapsi, bonorum privatione ac doloris perpessione in deserto condemnentur,* quasi esset, τῷ λιμῷ καὶ τῷ χωρισμῷ τῆς τῶν ἀγαθῶν μετ' οὐσίας, non ut habet editio Raphael. p. 138, et ins. V., τῷ λιμῷ καὶ τῶν λογισμῶν τῆς τῶν ἀγαθῶν. Itaque altera lectio in altera editione Græca erit amplectenda.

Ibid. Nam hic quidem. Trapezuntii interpretationem ita deformarat typographorum incuria, ut apud eum legeretur: *Etenim ut asserit historia, serpentibus ipsis turpis illa cupiditas imminet; serpentes quippe venenoso morsu homines invadebant.* Similem sententiam habes sub finem paginæ: Ἡ τῶν ἀτόπων ἐπιθυμία τοὺς θανατηφόρους ὄφεις ἐκ τῆς γῆς ἐπισπάται. *Illicitarum rerum cupiditas ex terra mortiferos serpentes immittit.*

Col. 415. *Docet igitur.* Ab interprete hoc tantum expressum est: *Docet igitur meo iudicio his historia, finem supercilii, atque superbæ definitionem suo edicere.* Intelligit Nyssenius, innuitque supplicium Dathan, Core et Abiron, quod narratur Numeror. xvi, 34, *Dirupta est terra sub pedibus eorum.*

Col. 418. *Tabernaculo appos.* Προτιθεῖσθαι τῷ θυσιαστηρίῳ. Sic erat in excuso et ins. V. *ante altare posuit,* vel si malis, προστιθεῖσθαι, *apposuit altari.* Legimus tamen Numerorum xvii, 4, virgas non in altari, sed in tabernaculo positas fuisse: Καὶ θῆσες αὐτάς τῃ σκηνῇ. *Et pones eas in tabernaculo.* Ambros. in *Apocalyp.*, c. 2: *Ipsa etiam virga in tabernaculo floruit, nubesque produxit: quia in tabernaculo Ecclesiæ postea Vetus Testamentum flores spiritalium sensuum protulit.* Est ergo Nysseni μνημονικὸν ἀμάρτημα.

Col. 419. *Cauteriatam.* Trapezunt. *Hujus conscientia est injusta.* Maluimus Vulgatæ Latinæ verba usurpare, quo citius animadverteret lector alludere Gregorium ad locum Apostoli I Tim. IV, 2: Ψευδολόγων κεκατηριασμένων τὴν συνείδησιν, quæ vertit Novatianus antiquus auctor apud Tertullianum lib. *De Trinit.*, c. 29: *Mendacia loquentium, cauteriatam habentium conscientiam suam.* Hieronym. in c. xiii *Zachariæ, falsiloquorum, cauteriatam habentium conscientiam suam.* Ambrosius in *Epist. I ad Timoth.*: *Quorum cauteriatam dicit conscientiam hoc est simulatione corruptam; quia, sicut cauterio corium corrumpit et notam infligit, ita et falsitiam conscientiam, quæ dolo malevolentiam aliud facit et aliud proficitur, denotat ad perditionem.* Non legerat hos auctores imperitus Beza, cum vulgatam et Erasmus reprehenderet, malletque verti locum Apostoli, *quorum conscientia cauterio resecta est,* quod nimirum καυτηριάζειν sit partem aliquam putrem cauterio amputare, sed absurdum videatur aliquem dici cauterio notatam habere conscientiam, nec minus quam si quis dicat eum caput habere, cui caput ense sit amputatum. At enim cum ex libris medicorum constet non ad resecanda solum membra, sed etiam ad interceptandas fluxiones, ad sistendum sanguinis profluvium et maligna ulcera cauterio adhiberi, nihil aliud egit hac reprehensione sua Calvinianus hic censor, quam ut inscientiam suam proderet, qui vel ex ipso Nonio Marcello discere potuit stigmatias dictos a veteribus servos famosos ac nocentes, quibus nota aliqua iniusta erat, ut semper appareret: unde apud Senecam lib. III *De benefec.*, c. 57. Philippus rex militi ingrato jubet stigmata inscribi ingratum hospitem testantia: ita Theophylactus hunc locum exponit Pauli: *Quia vero conscius sibi sunt multe impunitatis, propterea conscientia eorum indelebiles habet iniustas notas sordidæ vitæ.*

Ibid. Si virtuti. Scripsisse puto interpretem, virtuti tritam albamque : nec aliud præferebat ms. V. quam quod editio Lugdunensis, in cuius margine legimus sive ex conjectura, sive ex alio codice λεαινομένην, tritam et complanatam. Quod autem adjectivum paulo post verbis interpretis, mercede conductus, καὶ μισθωθέντα παρὰ τοῦ κρατοῦντος, ad illud cap. xxii, v. 7. Numerorum referendum est : Perreterunt seniores Moab habentes divinationis pretium in manibus suis. At Nyssenus hac voce μαντείων non tam pretium quam artem vel instrumenta divinationis videtur significari velle, cum ait ut Balaam : Τὰ μαντεία διὰ χειρὸς ἔχειν αὐτὸν καὶ παρὰ τῶν οἰωνῶν συμβουλεύεσθαι : quem locum ita de integro verti posse monueram *ibid.* D, defenduntur. Porro augurandi artem professum esse memoratum Balaam testatur historia, cum divinationes illum habuisse dicit in manibus. et ab avibus consilium petiisse, atque adeo præ ceteris ex ruditiu asinæ nonnunquam ignota didicisse : *cujus vocem.* etc. Legimus quidem Numeror. xxii, 7, apud LXX : Καὶ ἐπορεύθη ἡ γερουσία Μωάβ, καὶ τὰ μαντεία ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν. Et abiit senatus Moab, et divinationes in manibus eorum, seu, ut alii malunt, divinacula : sed hæc non ipsum Balaam in manibus suis habuisse divinationes testantur, verum legatos regis Balaac. Citatur tamen hic locus in eandem sententiam a Basilio hujus fratre *epist.* 80 ad Eustathium : Καὶ Βαλάμ οἰωνιστῆς τις καὶ μάντις, καὶ διὰ χειρὸς τὰ μαντεία φέρων, καθὼς φησὶν ἡ Γραφή. Qui et ipse Balaam augur cum esset et divinator perque manum raticinia ferret, ut Scriptura refert. Origenis hæc sunt Homil. 13 in Numeros : In illis divinationis artibus, quas curiositas humana posuit, sunt quedam quæ Scriptura quidem divinacula nominavit, gentilibus autem consuetudo vel tripodas vel cortinas, vel aliis ejusmodi vocabulis appellat, quæ quasi ad hoc ipsum consecrata moveri ab eis et contractari solent. Idem etiam Augustinus quæst. 74 in Numer. : Nunquidnam ipsi divinabant, an aliqua ferebant, unde faceret Balaam, quo possit divinare, tanquam aliqua, que in sacrificiis incenderentur, aut quomodo impenderentur, et ideo dictæ sunt divinationes, quia per hæc ille poterat divinare? Vatablus demum vocem Hebræam concedit vel pretia divinationum, vel genera divinationum sonare, vel ea quibus opus habebat ad divinandum. Sed alterum illud de consulendis avibus non video, quo spectet, nisi forte ad illud Numer. xxiv, 1 : Οὐκ ἐπορεύθη κατὰ τὸ εἰωθὸς εἰς συνάντησιν τοῖς οἰωνοῖς. Non abiit secundum consuetudinem in occursum avibus.

Col. 424 B. Διεξελοῦσα. Legehatur in editione Lugdunensi διεξελοῦσα... τῆς θείας δίκης, et admonuit vir doctus in margine legendum videri cum interprete, διεξελοῦσα κατεπράνε τῆς θείας : at in ms.

scriptum offendimus, διεξελοῦσα καὶ ἐστῆσε, unde legendum conjicimus διεξελοῦσα καὶ ἐστῆσε. divinam iram sedarunt, Numer. xxv, 11 : Καὶ ἐπαύσατο ἡ πληγὴ ἀπὸ τῶν υἱῶν Ἰσραήλ. Et cessavit plaga a filiis Israel. Psal. cv, 30 : Καὶ ἐκόπασεν ἡ θραύσις, et cessavit quassatio. Paulo post addidimus interpretationi, et rationi quæ post ipsos occ. formidab. fuerunt. Fit quidem mentio Amalech, pugnantis cum filiis Israel Exodi xvii, 8, ac deinceps Chanaanæ Regis Arad Num. xxi, 4, et Seon Regis Amorrhæorum Num. xxvii, 21. sed illud de populo terro ab Israelitis peculiariter habetur de Moabitibus Numer. xxi, 3. Καὶ ἐφοβήθη Μωάβ τὸν λαὸν σφοδρα. Et timuit Moab populum valde.

Col. 423. Quasi in potestate. Hæc ad finem usque periodi sunt adjuncta verbis interpretis, qui et locum Salomonis ita verterat, Ne calces ardentis nudo pede carbones, nec ignem in sinu deponas, et addidit quispiam in margine Prov. viii, sed citatur cap. vi, v. 27. Κατὰ τὴν διάνοιαν, οὐ κατὰ τὸ ῥητόν. Sic enim habet, ἀποθήσει τις πῦρ ἐν κόλπῳ, τὰ δὲ ἱμάτια οὐ κατακαύσει, ἢ περιπατήσει τις ἐπ' ἀνθρώπων πυρὸς, τοὺς δὲ πόδας οὐ κατακαύσει; Alligabit quis ignem in sinu, ac vestimenta non comburet? aut ambulabit aliquis super carbones, pedes vero non comburet?

Col. 426 C. Viæ ducem. Omiserat hæc interpres, et quæ sequuntur sic in compendium redegerat, est illuminatus, mensam ex divinis deliciis sibi præparavit, sicque videtur τροφῆς legisse, non τροφῆς. Paulo post quod de Phinees præclaro facinore additur, ab eodem suppressum representavimus.

Col. 427 C. Tanquam Circæi. Elegantem hanc collationem Circæi poculi spelunca potius Calypsus occultaverat Trapezuntius, ac silentio involverat, cui similis illa Ciceronis Actione in Verrem : Sic repente e vestigio ex homine tanquam aliquo Circæo poculo factus est Verres, redit ad se atque ad mores suos. Nota est fabula ex *Odys.* 20.

Col. 430 A. Nam cum ad imag. Restituimus hic quoque suppressa quamplurima, et inter cætera nomen ejus ad quem liber ab auctore missus est, qui sive Casarius fuerit ille Gregorii Nazianzeni frater, sive quis alius, ignotus esse lectori non debuit, cum et in ms. nomen ejus exstaret.

Ibid. C. Quasi mercatores. Admonueram in his Notis hic adjicienda nonnulla, quæ adjecta sunt, et tamen nescio quo casu clausula libri est omissa, quam ad explendam editionis Lugdunensis lacunam e codice Vulcobiano exscripseram, τῆς διανοίας εὐρεθῆ. Πολλὰ δ', εὐ οἶδα, εὐρεθήσεται, κοινὸν πάντως ἔσται τὸ κέρδος. Quidquid autem a te sublata ad sublimiores divinioreque res mente tua fuerit inventum : multa namque, sat scio, inventientur : commune procul dubio lucrum erit in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

IN EXPOSITIONEM ECCLESIASTÆ

IDEM FRONTO DUCÆUS.

Contulimus Latinam nanc interpretationem cum codice Græco manuscripto doctissimi viri Federici Morelli regii professoris, qui emendationi quibusdam in locis eo fuisse videtur, quo præ memoriæ Gentianus Hervetus canonicus Rhemensis usus est, cujus diligentæ acsedulitati multorum Ecclesiæ Doctorum ac Patrum opera Latinitate donata debemus : mox etiam altero ex regia bibliotheca impe-

trato codice ms. prioris varias lectiones istius suffragio confirmavimus. Jam vero dum has Notas nostras in secunda editione recensemus, id potissimum observamus, an ex earum præscripto vel emendationum Græco textui vel Latino interpretationis fidelioris subsidia sint allata, quæ subjunctis similibus Scripturæ Patrumve locis mox etiam erant sulcienda vel illustranda. Atque in primis illud

traducit. Hanc conjecturam nostram postea manuscriptus regius comprobavit, in quo scriptum offendimus τὸ ἀναξιώπιστον ἔχειν.

Col. 643 B. *Ad incrementum.* Ita malimus, quam ut antea, *ad propositam sibi cognitionem*; nam ita paulo post locutus est, τὸν τῆς δυναστείας ἔχον τῆς τῆς δυναστείας προσθήκη. Ex quo alterum similem priorem emaculavimus, in quo legebatur οἶκον τῆς βασιλ.

Col. 646 C. *Sed cum in illis.* Corruperant verba interpretis priores editiones, aut apographo textus Græci corrupto usus fuerat, sic enim erat, *sed cum in illis fuisset exercitatus, per se moribus prius recte præstitisset, et a risu alienum gravemque et constantem, per quæ a studiosis, etc.* Sed in Græco emendandum est ἀνένδοτον.

Ibid. D. *Ut qui sponte.* Interp. *ut qui vel invitus indecore*: quasi esset, ἀκούσιως, non ut in M. ἐκούσιως ἀσχημονῶν. Ita Chrysost. Sermon. *De mansuetudine iram* vocat ἐκούσιον δαίμονα, *voluntarium damnationem.*

Col. 647 A. *Vinum traheret.* In ms. M. ἐλύσει legebatur, non ut in Bibliis Germanicis et aliis quibusdam libris ἐκλύσει *dissolvit*; sed alteram lectionem Vaticana editio, et antiqua vulgata Latina tuentur, ex qua Hieronymus, *ut traherem in vino carnem meam.*

Ibid. C. *Ut dominatum.* Hoc tantum scripserat Hervetus, *deduxit me in sapientia, per quam dominatum obtinui in lætitiâ.* Græce est ἐπὶ εὐφροσύνη, ut in vulgatis Bibliis Græcis; at in Vaticana legimus τὸ κρατῆσαι ἐπ' εὐφροσύνην. *Ut obtinerem lætitiâ.* Confirmat hanc lectionem paraphrasis Gregorii Thaumati. Ἐγκράτεια δὲ δουλοῦται ἐπιθυμίαν. *Contentiâ autem in servitutem redigit cupiditatem.* Hieronymus tamen in textu Latino e Græco expresso sic isthæc edidit, *ut obtinerem stultitiâ,* ut videatur legisse τὴν εὐφροσύνην, et in vulgata ex Hebræo, *ut animum meum transferrem ad sapientiam, devitareque stultitiâ.*

Col. 650 A. *Quæ cum aliqua.* Interp. *quæ cum aliqua circumstantia accidunt,* περιστάσις non circumstantia solum, sed et calamitatem et fortunæ casum sonat, ut vidit alibi Hervetus apud Clementem I Strom. pag. 148, *περιστάσει κέρχρηται τοιαύτη, tali fortunæ casu usus est,* et IV Strom. pag. 216: *Τοῖς περιστάσι τοῖς περιπίπτειν ἡμᾶς τὸν Κύριον βουληθῆναι.* *Voluisse Dominum ut in casus incidere, potuisset addere adversos.* Nam præcesserat, διώκεσθε καὶ φονεύεσθε *Patimini persecutionem, et morte affici mini.* Rursus hoc loco illud, κατὰ γὰρ τὸν ἐμὸν λόγον, verterat, *Hoc est, ut mei auctoris est sententiâ,* minus apte cum non Ecclesiastæ, sed suam sententiâ indicet Nyssenus, ut postea dicit, col. 724 A. *Ἀλλὰ δ' ἂν εἶεν τοῦ Κυρίου κατὰ γὰρ τὸν ἐμὸν λόγον αἱ ἀρεταί.* *Atria autem Domini sunt meo quidem iudicio virtutes.*

Col. 654 A. *Qui purpuras.* Interpres ediderat, *ex iis qui mare subeunt urinatoribus*; at hoc loco non de quibusvis urinatoribus agit, sed de iis tantum, qui purpurarum conchyliâ piscantur, et apud Pollucem πορφυρεῦντα et σπογγροθῆραι vocantur. Clemens Alexand. lib. II *Pædagog.* cap. 10, *Ἀνάγονται δὲ οἱ πορφυρεῦντα καὶ αὐτὰ τὰ κογχύλια.* *Quin etiam earum tinctores et purpuræ infectores, et ipsa conchyliâ in magno habentur pretio: malle, tinctores et purpurarum piscatores, et ipsa conchyliâ advehuntur.* Πορφυρεῦντας nonnulli purpurarios appellant et purpuratores, aut spongiorum, Jureconsulti murilegulos lib. XI, Cod. 7, *De murilegulis et monetariis.*

Ibid. *Propterea quod ei.* Legebatur antea, *Propterea quod ejus summa sit potestas; ad id enim, quod velatur.* Sed aptius adhuc ita interpretabere, *Propterea quod ei proponitur id quod desiderat, ut eo pro libito utatur.* Sic apud Zosimum lib. II: *Ἄλλὰ ἐκείνου τῷ κατ' ἐξουσίαν ἅπαντα πράττει.* *Sed in-*

dulgens animi libidini omnia pro imperio agebat. Hoc nimirum est quod ait ille inter poetas vanitatis magister lib. III, *Ματαιοεχρῆλας.* *Nititur in vitium semper cupimusque negata.* Ibid. D. *Niliaca.* Mendose scriptum interpres legerat hunc locum, verteratque, *Nili et Numeniæ metalla.* In ms. M. priter corrupte, καὶ τὰ τῆς Νουμηστίας ἀναζητεῖται: at in regio codice Medicæο Νουμηδέλας pro Νουμηδίας: *cujus regionis fodinæ ac lapicidinæ marmora pretiosa mittebant Romani et in Orientem.* Plin. lib. IV, cap. 5: *Tusca fluvius Numidiæ fms; nec præter marmoris Numidici ferarumque proventum aliud insigne,* itemque lib. XXXVI, cap. 6: *Nepos fertur habuisse columnas solidas e marmore Carystio aut Lunensi.* M. Lepidus primus limina ex Numidico marmore posuit. Addidimus et verba Latine Greg. interpretationi, quib. Phrygii lapidis meminit, quemadmodum et infra col. 658 B, et de codeni Plinius quoque scribit lib. XXXVI, cap. 17.

Col. 655 B. *Quod clavis.* Hervetus, *quod clavis eliditur,* ms. M. mendose ἦ τὸν διὰ τῶν ἤλων ἐκκροτούμενον ἀργυρον. Unde suspicabamur emendandum *ἐκκροτούμενον, aut quod clavis impingitur, vel affigitur, argentum,* ut dixit Clemens Alex. lib. II *Pædag.* cap. 11: καὶ τοὺς ἤλους τοῖς καττομασιν ἐγκατακρούειν ἀξιούσιν, *clavos soleis infingere æquum censent.* Suspicionem nostram postea ms. R. confirmavit. Paulo post ex conjectura pro, *cupiditas per eos qui sunt amentes præcedens,* substituimus, *per ea quæ sunt inutilia,* quod emendandum sit ἀνοήτων pro ἀνοήτων. Ibid. Non πρὸς κόμπων legisse videtur Herv., sed πρὸς σκοπὸν putant ad scopum portas, sed plane vitiose. Simile illud Homil. 4, in Eccle. τὸ γὰρ τοσοῦτον εἰς τύφον; *Quid enim tantum facit ad fastum?* Col. 658 A. *Eloquia igne.* Interp. *eloquia candentia, πεπυρωμένα igne purgata dicuntur,* ut Psal XI, 7: *Eloquia Domini argentum igne examinatum,* et Psal. CXVIII, 40: *Ignium eloquium tuum vehementer,* hoc est, πεπυρωμένον igne purgatum. Ubi Hieronymus ex Hebræo, *Probatus sermo tuus,* non quod candens sit sicut ignis aut fulgidus, sed quod purus sit, et sine scoris ut argentum excoctum et igne purgatum. Col. 658 D *Suum exornat.* Ἐξαστικῶν εἰς κάλλος ms. M. emendatius R. ἐξασκῶν, unde expressit Herv. *suum exercet adificium,* atque ἐξασκῆν non exercere solum, sed et comere sonat et exornare. Adjecimus paulo post ex ms. Col. 659 B *dissolutionem articulorum.* Col. 663 A. *Ut et natatus.* Pro νῆξις legisse videtur interpres νεανίας, *juvenibus,* sed ex ms. Regio corrigendum νῆξις, *ut et natatus voluptatem afferat iis, qui corpora expurgant, vel abluunt.* Id enim hic significat φαιδρύνεσθαι, quod in illo versu Hesiodi apud Clem. lib. III *Pædag.* cap. 5: μηδὲ γυναικῆσι λουτρῷ χρῆσθαι φαιδρύνεσθαι. *Corpus femineo non expurgare lavacro, non exhilarare,* ut scrips. Herv. ibid. et hoc loco, vers. est apud Hesiod. sub fin. Operum. Col. 670 B. *Quod consilium.* Hæc duo membra nunc accedunt interpretationi ut paulo post, pro πόρται correximus πόρται, ut in simili loco antea in lib. *De vit. Mosis,* p. 83, edit. Lugdun. Clemens etiam lib. II, cap. 12, *Pædag.* enumerat inter similes muliebri mundi quisquiliâs περόνας, ἀμφιλέας, ὄρους. *Fibulas, amphileas, monilia,* et Daniel. cap. V, vers. 28: τὸν μανιάκην τὸν χρυσὸν περιέθησαν περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, *torquem aureum circumposuerunt circa collum ejus:* qui locus eorum favet sententiæ, qui hac voce designari censent speciem τῶν περιτραχηλίων καὶ περιδερμάτων inter ornamenta collaria, quomodo et Polybius μανιάκας nominat Gallorum collaria ornamenta, φέλλιον δ' φοροῦσι περὶ τὸν τράχηλον.

Col. 675 C. Non ut Hervetus volebat, *in anima id quod est serpentium voluptatis.* Nam quæ Dioscorides lib. I, cap. 45, et alibi ἐρπητας et ἐρπηδόνας vocat, ea Plinius et Latini ulcera manantia, et ulcera serpentia vocant vel putrescentia. Paulus Æginet.

herpetis nomen usurpat: emendavimus hic τῷ κακῷ cum ms. scriptum haberet τῷ κινῶ.

Col. 678 A. *Sed pars possessionis.* Interp. *sed pars creaturæ esset, et post pauca, ut quia aliqua ex iis quæ orta sunt creatura lætitiā colligerem.* In ms. M. legebatur etiam μερίδα κτίσεως, sed emendandum κτήσεως constat ex duobus qui sequuntur locis, ὅν ἀπό τινος κτήματος, et μερίδα τὴν κτήσιν λέγω. Convenit inter omnes Scripturæ interpretes μερίδα, partem vel portionem, dici sortem vel possessionem, hæreditatem, præmium, vel quidquid alicui ferendum vel possidendum obtingit, phrasi Hebraica, ut Psal. xv, 5, Κύριος μερίς τῆς κληρονομίας μου. *Dominus pars hæreditatis meæ;* et Num. xviii, 20: Ὅτι ἐγὼ μερίς σου κληρονομία σου. *Ego pars tua et hæreditas tua;* quodque dixerunt LXX: Ἰδοὺ δέδωκα πᾶν ἐπιδέχαστον ἐν Ἰσραὴλ ἐν κλήρῳ. *Ecce dedi omnem decimam in Israel in hæreditate vel sorte.* Hieronym. vertit, *omnes decimas Israelis in possessionem.* Hanc quoque correctionem Regius ms. comprobavit. Porro sub finem paginæ scribendum, *per omnem sensum dicit, vel excogitans, quibus se positum esse omnibus sensib. dicit, διὰ πάσης ἀσθησεως.* Col. 679 C. *Quis est homo qui.* Hæc verba Scripturæ cap. 2, 12, sic expresserat Hervet.: *Qui est homo qui veniet, post consilium, quæcunque ipsum fecit?* In editione Romana, paulo aliter Græcus textus, Ὅς ἐλεύσεται ὁπίσω τῆς βουλῆς τὰ ὅσα ἐποίησεν αὐτὴν, *quæ fecerunt ipsum.* In aliis libris sic est: Πάντα ὅσα ἐποίησεν ἐν αὐτῇ. *Omnia quæcunque fecit in eo, quibus hæc Nysseni lectio suffragatur; vult enim Deum omnia in sapientia fecisse, Psal. ciii, 24, et sapientiam istam consilium appellat. Quis ergo assequetur omnia quæ sapientia Dei fecit? quod dixit Hieronymus ex Hebræo, ut sequi possit regni factorem suum?* Col. 687 A. *Et electio.* Non ut ex vulgata Latina scripserat Hervetus, et *afflictio spiritus:* at LXX Græce ediderunt καὶ προαιρέσεις, quod in Vaticana vertitur, et *præsumptio spiritus,* aliis est, *electio spiritus.* Hieronymus ex antiqua Græci textus interpretatione, *Omnia vanitas et pastio venti.* Ita pluribus aliis in locis electionis vocem substituit, quam et interpres usurpandam sibi censuit inf. Col. 693 B. ἐν τῇ προαιρέσει καρδίας αὐτοῦ, *in libera electione cordis sui.*

Col. 690 B. *Non intueri.* Aliter interpres ex rejectione particulae negativæ, *ut persuadeat intueri eam quæ non apparent;* at huic sententiæ auctoris quam restituimus, similis est et germana Basili germani ejus illa, qua suadet in homilia quadam μὴ προσηλοῦσθαι τοῖς βιωτικοῖς, *ut non adhæreamus rebus sæculi hujus, et rursus, ποιεῖται ὁ ἀντικείμενος τῇ μάχῃ, ex iis quæ videntur pugnam excitat.* Ibid. C. *Cum stulto autem.* Gr. ἐναπεσθῆσθῃ. Hervetus, *stulto autem existimatur, etiam monumentum, sed corrigendum est ex R. συναπεσθῆσθῃ, cum stulto existimatur, et adiecimus ea quæ subindicant locum Davidis Psal. ix, 7. Ἀπόλετο τὸ μνημόσυνον αὐτῶν μετ' ἤχου. Perit memoria eorum cum sonitu.* Nam et ita explicat hujus additamenti sensum Chrysost. in Comment., καὶ τοῦτο δὴ τῆς τοῦ θεοῦ κηδεμονίας τὸ μὴ λανθάνοντως ταῦτα ποιεῖν. Τὸ περιφανὲς οὖν δηλοῖ τῆς ἀπωλείας. Porro hoc est etiam Dei providentiæ quod non facit hoc latenter: significat ergo quam manifestum explicat hujus additamenti sensum Chrysost. in Comment., καὶ τοῦτο δὴ τοῖς τοῦ θεοῦ κηδεμονίας τὸ sit exitium, et Theodorei. Ἰδὲ δὲ μετ' ἤχου τὸ ἐκδηλον τῆς ἀπωλείας σημαίνει ἀπὸ τῶν σεισμῶν πιπτουσῶν οἰκιῶν. *Nam cum sonitu hoc significat ex metaphora domorum, quæ aliquo terræ motu concussæ concidunt.* Col. 691 B. *Et pulchras port.* Interp. aliter, *et turres et pulcherrima, quæ excitantur opera, quasi esset καὶ τὰ κάλλιστα ἀναστήματα* et paulo post, *Incertum est autem, an non viii materiam efficiant opes, atqui non id vult Gregor., sed incertum esse, num hæres ad explendas ubiuidines suas relictis opibus sit abusurus: Ad-*

sumet hæres Cæcuba dignior, Servata centum clarib., et mero tinget pavementum superbo. Horat. l. ii, Ode 14, quod ipsum innuunt illa verba Salom. Eccle. ii, 19. Et ἐξουσιάζεται ἐν παντὶ μόχθῳ μου, quod vertit interpres hic paulo post, *et an potestatem exercebit in omni labore meo.* In edit. Plantin., *et si licentiosus erit in labore meo,* quam interpret. confirmat illud I Nehemiæ v, 15. Οἱ ἐκτετιναγμένοι αὐτῶν ἐξουσιάζονται ἐπὶ τὸν λαόν. *Excussi eorum potestatem exercebunt adversus populum:* quod vulgata Latina sic extulit, *et ministri eorum depresserunt populum,* et I Machab. x, 70, Διὰ τὴν ἐξουσιάζῃ ἐφ' ἡμᾶς τοῖς ὄρεσι; *Quare potestatem exerces adversus nos in montibus?* Convenit demum cum istis quod ex Polybio asserunt, Ἐξουσιαστικώτερον τοῦ καθήκοντος. *Majore cum licentia quam decebat.* Hieronym. hoc Salomoni accidisse admonet; non enim similem sui filium Roboam habuit.

Col. 694 B. *Cognoscit.* Ad verbum esset, *quoniam cognoscit.* Cæterum in omnibus Veteris Testamenti exemplarib. aliter exhibetur hic locus ex cap. 2, v. 22; in Plantin. edit. γίνεται τῷ ἀνθρώπῳ, in Vaticana, Ὅτι γίνεται ἐν τῷ ἀνθρώπῳ ἐν παντὶ μόχθῳ αὐτοῦ. *Quoniam fit in homine in omni labore suo.* Hieronym. ex LXX. Quid enim fit homini in omni labore suo? Symmachus, ὅτι γὰρ περιγέγονεν; Quid enim amplius fuit? omnium clarissime vulgata Lat. *Quid enim proderit homini de omni labore suo?* at Nyssenius pro γίνεται legit in aliquo libro γινώσκει, paulo post col. 693 D pro πάρεξ αὐτοῦ sine ipso scriptum fortasse offenderat interpres παρ' αὐτοῦ vertens, *a seipso.* Hieronym. *quis comedit, et parcit sine illo?* Ibid. *Sed justitia.* Ita quidem ms. M., sed apud Apostolum alio modo legitur ad Rom. xiv, 17, Δικαιοσύνη καὶ εἰρήνη καὶ χαρὰ ἐν πνεύματι ἀγλῶ. *Sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto.* Postremo scripserat interpres: *Peccatori dedit afflictionem, ut addat, et congreget ei, qui est bonus in conspectu Dei:* at περισπασμός non afflictionem, ut habet Latina vulgata, sed occupationem sonat, ut c. 1, 13, περισπασμὸν πονηρῶν ἔδωκεν ὁ θεός: *Vulgata, Hanc occupationem pessimam dedit Deus.* Symmachus etiam hic edidit ἀσχολλαν.